REQUERIMENTO Nº                        , DE  2023
(Do Sr. Vicentinho Júnior)

Solicito  que  seja  convidado  o  Sr.
Alexandre Silveira, Ministro de Minas
e Energia, a comparecer perante esta
Comissão  de  Minas  e  Energia.

       Senhor Presidente:

                      Requeiro a V. Exº , com base no art 255 do Regimento Interno, que,
ouvido  o  plenário,  se  digne  adotar  as  providências  necessárias  para  que  seja
convidado o Sr.  Alexandre Silveira,  Ministro de Minas e Energia, a comparecer
perante esta Comissão de Minas e Energia, a fim de prestar contas sobre as ações
e medidas adotadas pelo Ministério de Minas e Energia na área de mineração
durante  os  primeiros  seis  meses  do  ano  de  2023.

                    Tendo em vista a relevância e importância do tema para o país,
também convido o Sr. Mauro Henrique Moreira Sousa, Diretor Geral da Agência
Nacional de Mineração (ANM), para participar do debate e fornecer informações
complementares acerca das atividades e diretrizes do órgão regulador na área de
mineração.

                                                      JUSTIFICAÇÃO

                    A necessidade de esclarecimentos sobre as ações do Ministério de
Minas e Energia se justifica pela relevância estratégica do setor mineral para a
economia nacional,  bem como pelo papel  crucial  desempenhado pela ANM na
regulamentação e fiscalização das atividades minerárias no país.

                   Espera-se que o comparecimento dos convidados permita um amplo
debate  acerca  das  políticas  públicas  relacionadas  à  mineração,  além  de
proporcionar transparência e a devida prestação de contas à sociedade.

                   Portanto, rogo aos nobres colegas parlamentares que aprovem o
presente requerimento para que possamos agendar a data da sessão em que o Sr.
Alexandre Silveira, Ministro de Minas e Energia, e o Sr. Mauro Henrique Moreira
Sousa,  Diretor  Geral  da  ANM,  possam comparecer  perante  esta  Comissão  de
Minas e Energia e prestar os esclarecimentos solicitados.

Deputado VICENTINHO JÚNIOR (PP-TO)
             Vice-líder do Bloco de Centro na Câmara dos Deputados

*C
D2

34
56

46
19

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho Júnior
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234564619900

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

08
/2

02
3

10
:5

3:
18

.8
37

 -
CM

E